ناصرالدین شاه در فرنگ^۱

ناصرالدین شاه سه بار به اروپا رفت. سفر اولش در سال ۱۲۹۰ ق. (۱۸۷۲ م.)، دومی در ۱۲۹۵ ق. (۱۸۷۹ م.) و سومی در ۱۳۰۶ ق. (۱۸۸۹ م.) صورت پذیرفت. هر بار برای چند ماه کار ملک را به نایب‌السلطنه‌ای می‌سپرد و همراه بخش اعظم صاحب‌منصبان مملکتی و درباریان بانفوذ، ایران را به قصد سیاحت فرنگ ترک می‌گفت. در این سفرها از روسیه، عثمانی، آلمان، بلژیک، انگلیس، فرانسه، سوئیس، ایتالیا و اتریش دیدن کرد.

شاه رغبتی تمام به خاطره‌نویسی داشت.